PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 12 de janeiro de 2023.

Oficio nº 10/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1206/2022

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 1206/2022, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Ofício no 1695/2022-GP, de 16 de dezembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o repasse realizado ao
Município oriundo do Fundo Municipal de Saúde – FNS, referente ao Incentivo Financeiro Adicional – IFA
destinado aos Agentes Comunitários de Saúde – ACS e aos Agentes Comunitários de Endemias – ACE,
remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Memorando no 541, de 6 de janeiro de
2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a.

ID.: 1/8

       D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;

2 – À disposição no SAPL.

       Em 16/01/2023

     JOÃO MORALES
         Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 06/01/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1206/2022 - MI 66445/2022

Número: 541/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, encaminhamos a Vossa
Senhoria o Memorando Interno 336/2023 emitido pela SMSA-Diretoria Financeira e
Compras na Saúde, referente ao Requerimento n. 1206/2022.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jaqueline Tontini - Responsável pela Secretaria Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaba4ac4-b85a-4b73-8ed3-9a2a3aa26a67.

ID.: 1/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a.

ID.: 2/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Data: 04/01/2023

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 1206/2022 - MI 66445/2022
Número: 336/2023

Em reposta ao memorando nº 67397/2022, que versa sobre a solicitação de informações dos repasses
ao Município para pagamento destinado aos ACS"s e ACE's, conforme requenimento nº 1206/2022,
buscamos informar o que segue:

Conforme relatórios demonstrativos dos repasses realizados pelo Fundo Nacional de Saúde, o
Município de Foz do Iguaçu, não recebeu recurso específico para atendimento do Incentivo Adicional
estabelecido pela portaria nº 674/2003.

Salientamos que todos os valores repassados para a finalidade de pagamentos dos ACS's e ACE's,
foram todos utilizados para a ação específica.

Ressalta-se que conforme matéria publicada na página do Fundo Nacional de saúde:
portalfns.saude.gov.br, os valores referentes ao incentivo financeiro em questão, não eram
incorporados aos pagamentos realizados com os recuros federais da União ao SUS, por inexistêncisa

de uma legislação específica, o que foi resolvido por meio da EC n° 120/2022. "Ressalta-se que

assim, ficam estabelecidos os incentivos financeiros para os ACS e ACE dentro da

política remuneratória e para a valorização dos profissionais que exercem tais

atividades. O atendimento à EC n º 120 traz embasamento legal para o direito ao

recebimento de incentivo adicional aos ACS e ACE que vinha sendo requerido, mas, por

razão da inexistência de uma legislação específica que amparasse este direito, não vinha

sendo incorporado aos pagamentos realizados com os recursos federais da União ao

SUS."

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jefferson Cezar Bueno

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaba4ac4-b85a-4b73-8ed3-9a2a3aa26a67.

ID.: 2/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a.

ID.: 3/8

https://portalfns.saude.gov.br/ajuste-na-remuneracao-de-acs-e-ace-em-atendimento-a-ec-no-120-veja-como-consultar/,

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaba4ac4-b85a-4b73-8ed3-9a2a3aa26a67.

ID.: 3/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a.

ID.: 4/8

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaba4ac4-b85a-4b73-8ed3-9a2a3aa26a67.

ID.: 4/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a.

ID.: 5/8

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaba4ac4-b85a-4b73-8ed3-9a2a3aa26a67.

ID.: 5/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a.

ID.: 6/8

Este documento foi assinado eletronicamente por Jaqueline Tontini.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código eaba4ac4-b85a-4b73-8ed3-9a2a3aa26a67.

ID.: 6/6

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a.

ID.: 7/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 541/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 1206/2022 - MI 66445/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=eaba4ac4-b85a-4b73-8ed3-9a2a3aa26a67&cpf=03015015990

Hash do Documento

Código para verificação:

eaba4ac4-b85a-4b73-8ed3-9a2a3aa26a67

6694BB40AD8FDA3AFF6A8159DF2AB82450F9E2B053D64B25D14EF4418DB37F6C

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 336/2023.pdf - 4411d18a-9533-42f1-8bfe-ecd63cf9c917

 Jaqueline Tontini  (Signatário) - CPF: ***15015990** em 06/01/2023  19:44:55 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 09/01/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a.

ID.: 8/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1206/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

3cd368ae-1328-4b31-9d0f-1a2c08f2b38a

4C76A75335BB73BED99049BD969F167E7B72F6A224B9CF0554AE40FF916DE3D2

Anexos

1206-2022.pdf - 814ccc1a-a3e8-497d-9c19-27e0dd4461bd

RESPOSTA REQ 1206-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 541-2023 - SMSA.pdf -

6dc418e0-5ccf-4c7b-bc35-d84d0e6b080d

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 12/01/2023  11:16:17 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 12/01/2023  11:48:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/01/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.